
 diário oficial Nº 34.618  91 Terça-feira, 22 DE JUNHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 235 DE 18 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/357976;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR na Portaria nº 145 de 23 de abril de 2021, publicada 
DOE Nº 34.562, de 26/04/2021, o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, 
Identidade Funcional nº 5894772/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no Núcleo Jurídico, pelo servidor IVALDO DAS DORES SILVA, 
Identidade Funcional n° 57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na condição de 
membro, na Comissão de Seleção do Chamamento Público destinado
a selecionar Organização Social para firmar parceria com o Poder Público
Estadual, por meio de celebração de Contrato de Gestão.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 18/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 18 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 669829

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 237 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 07/06/2021 
a 26/06/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento do titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, que se encontra de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período acima citado, conforme Portaria nº 
233 de 18.06.2021, publicada no DOE nº 34.616 de 21.06.2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos a data de 07/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 669808
Portaria Nº 238 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/344034
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Fun-
cional nº 52203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e 
ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de Titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
008/2021, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a GRUPO 
NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA, que tem como objeto a contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento e instalação de aparelho de 
ar condicionado, em conformidade com as especificações, qualidades, efi-
ciência e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital estabelecido no Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO SRP/
DGL/SEPLAD Nº 005/2020.
 II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria tem efeitos retroativos ao dia 27/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 670004
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 231 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/647685.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lota-
da na SECAD, MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Funcional nº 
5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete 
do Secretário, a viajarem ao município de Mocajuba-PA, no período de 02 a 
05/07/2021, a fim de realizar visita técnica para ofertar cursos de Nível Su-
perior em parceria com as Prefeituras locais, acompanhar e divulgar esta 
importante ação do governo, referente ao Programa Forma Pará, na vés-
pera e no dia do Processo Seletivo, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEI-
RAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
as servidoras da SECAD e do Gabinete do Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 670008
Portaria Nº 232 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/645041.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade 
Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, 
a viajar ao município de Cachoeira do Piriá-PA, PRISCILA CARVALHO CAS-
TRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, 
a viajar ao município de Ourém-PA, lotadas no Gabinete do Secretário/
ASCOM, no período de 02 a 05/07/2021, a fim de realizar visita técnica 
para ofertar cursos de Nível Superior em parceria com as Prefeituras lo-
cais, acompanhar e divulgar esta importante ação do governo, referente 
ao Programa Forma Pará, na véspera e no dia do Processo Seletivo, e WE-
LINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá as servidoras do Gabinete do Secretário/
ASCOM, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de junho de 2021. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 670013
Portaria Nº 239 DE 21 DE JUNHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/654227.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário, a viajar ao município de Tailândia-PA, TÂNIA CRISTINA DOS 
SANTOS SANTANA, Identidade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo 
de Coordenadora, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a 
viajar ao município de Jacundá-PA, e o colaborador eventual DIEGO COIM-
BRA DOS SANTOS, a viajar ao município de Goianésia do Pará-PA, no perí-
odo de 02 a 05/07/2021, a fim de realizarem visitas técnicas para ofertar 
cursos de Nível Superior em parceria com as Prefeituras locais, acompa-
nhar e divulgar esta importante ação do governo, referente ao Programa 
Forma Pará, na véspera e no dia do Processo Seletivo, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-


